[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅转发市劳动保障局等部门关于

重庆市少数民族地区企业职工退休时享受有关少数民族地区生活补贴的实施意见的通知

渝办发〔2002〕10号

有关区(自治县)人民政府，市政府有关部门，有关单位：

市劳动保障局、市财政局、市民宗委、市民政局《关于重庆市少数民族地区企业职工退休时享受有关少数民族地区生活补贴的实施意见》已经市政府同意，现转发给你们，请认真遵照执行。

二○○二年二月二日

关于重庆市少数民族地区企业职工退休时享受有关少数民族地区生活补贴的实施意见

市劳动保障局 市财政局 市民宗委 市民政局

(二○○一年十二月三十日)

根据《国务院批转劳动人事部、国家民委〈关于加强边远地区科技队伍建设若干政策问题的报告〉的通知》(国发〔1983〕68号)及有关政策规定，结合我市实际，现就我市少数民族地区企业职工退休时享受有关少数民族地区生活补贴的有关问题提出如下意见：

一、在我市黔江区和石柱、秀山、酉阳、彭水等少数民族自治县参加基本养老保险的企业，工作满10年及其以上，且在当地办理退休手续的职工，在按《重庆市人民政府关于印发〈重庆市企业职工基本养老保险实施办法〉的通知》(渝府发〔2000〕48号)的规定计发基本养老金时，另按下列办法享受有关少数民族地区生活补贴，并纳入基本养老保险基金支付。(一)社会保险经办机构按渝府发〔2000〕48号文件的附件2中第二条规定计算基本养老金时，对获得副高级及其以上技术职称的人员、获得中级技术职称的人员和其他人员(以有权机关评定的职称等级为准，下同)，本人缴费年限(含实际缴费年限和视为缴费年限，下同)每满1年，分别增发本人指数化月平均缴费工资的0.3%、0.2%和0.1%的生活补贴。其计算公式为： T2=(5502/12)QB4M2。(二)社会保险经办机构按渝府发〔2000〕48号文件的附件1计算基本养老金时，对获得副高级及其以上技术职称的人员、获得中级技术职称的人员和其他人员，以渝府发〔2000〕48号文件的附件1计算的基本养老金为基数，分别增发9%、6%和3%的生活补贴。(三)按本条第(一)、(二)项规定计算增发的少数民族地区生活补贴，退休人员按就高原则选择执行。

二、在我市黔江区和石柱、秀山、酉阳、彭水等少数民族自治县参加基本养老保险的原行业统筹在渝单位，工作满10年及其以上，按规定办理退休手续的职工，在按《重庆市人民政府批转市劳动局市财政局关于〈重庆市基本养老保险行业统筹移交地方管理实施办法〉的通知》(渝府〔1999〕106号)的规定计发基本养老金时，另按下列办法享受有关少数民族地区生活补贴，并纳入基本养老保险基金支付。(一)重庆市社会保险局按渝府〔1999〕106号文件规定的原办法(指符合国家规定的原行业计发基本养老金的办法)计算基本养老金时，对获得副高级及其以上技术职称的人员、获得中级技术职称的人员和其他人员，分别增发本人1997年12月计算原办法待遇的工资基数(即标准工资;实行岗位技能工资制的企业为岗位工资和技能工资两项之和)15%、10%和5%的生活补贴。(二)重庆市社会保险局按渝府〔1999〕106号文件规定的办法计算基本养老金时，对获得副高级及其以上技术职称的人员、获得中级技术职称的人员和其他人员，以渝府〔1999〕106号文件规定办法计算的基本养老金为基数，分别增发9%、6%和3%的生活补贴。(三)按本条第(一)、(二)项规定计算增发的少数民族地区生活补贴，退休人员按就高原则选择执行。(四)原黔江开发区及黔江、石柱、秀山、酉阳、彭水等少数民族自治县的原行业统筹在渝单位移交地方管理后办理退休，且未按上述办法计算增发少数民族地区生活补贴的，可按上述办法计算增发少数民族地区生活补贴，所需经费从基本养老保险基金中列支。

三、按本实施意见增发的少数民族地区生活补贴不受本人指数化月平均工资的限制。

四、本实施意见从2002年1月1日起执行。黔江等区、自治县制定的有关少数民族地区生活补贴的规定同时停止执行。

五、本实施意见由重庆市劳动和社会保障局负责解释。

 重庆市人民政府办公厅发布